Tum ordinem
Littere contra privilegiatos obten te super his super quib⁹ fuerint p̄ uilegiati non valent .nisi de ipso or dine fecerit mentionem. **V**el sic .Li stersenses per rescriptum quo non fit mentio de ordine suo conueniri non possunt. **H**oc dicit

Clam te
Mandatum factuz capitulo sede va cante super his que episcopus face re tenetur devoluitur ad episcopum ex iþis canoniciis ibi postea elecuþ et confirmatum. **N**ota ex hoc textu ibi .si datam litterarym z̄c .g. p̄muni ter allegatur data l̄rarū attendēdas et vide de hoc .g. nota .g. q̄ arguit .q̄ id qđ quis cū alijs facere debet si fa cultas se obtulerit ip̄e solus facē debet .sed solus potest emendare qđ cū alijs malefecit .vt .g. de iure iurā .c. si cut nostris .et .xxv .q. ix .g. quis com misit z̄c

Contra aures

Non valent ſe
tacitū h̄tū a
p̄m. Et nō ḡ. q̄
p̄tē dīcīt q̄ a
gr̄e lat̄ gr̄e
cl̄e dīcīt c. i. i.
obdat. Et .g. v̄.
Si autem
Uſ. ſcđ ſra p̄t
valētū p̄t
Uſ. h̄tū ſcđ ſra
de ho p̄mo ment
dolo vel neglēt
Voc. ſim ſo. a
illa q̄ā ſūt ad
so recipiēt. E
ptōnū ſām p̄
temporales. vñc
Bo. h̄tū ſcđ ſra
Non valent ſe
dār. a. in eti
minut. Nō .g
bat nimis gen
z̄p. et h̄s. E
p̄ncipū obſta
rū. Ni mala p̄lō
ſic p̄nūtū ſta
hūt. q̄ in tis dī
audī. mālēt c
Bo. audiē
Halla latītū ſe
pe. Eſ. ſcđ ſra
i plurāl. vel t̄pō
q̄ de falla. q̄ gra
tangere an vñcū
mētō noz. et dī
volūtate ſeu intē
Sic cē de papa ē
Er parte
Littere obtente ab
p̄lātē non valen
tū ſcđ ſra ſe

De rescriptis in anti-

Non valent lre obtente p illū q̄ sua
tacuit bñficia t dignitatē s̄ā nō exi-
psit. Et nō glō. q̄ papa sic vni vult
pcedē bñficia q̄ alterū non ledat vel
grauet saltē grauiter. vt. xv. q. iij. De
ecclasticis. et. ix. q. iij. Si quis non
obediat. et. lx. q. vii. ca .non curo.

T Si autem
Valz scđa lra ptra p̄maz .si q̄s dolo
vel negligētia postposuit vti prima.
Tel sic excipit re ptra rescriptū .q̄
de suo p̄mo mentionē non facit.nisi
dolo vel negligētia nō fuerit v̄l illo
Hoc. d. f. m. Jo. an. Nō. gl. q̄ dicit q̄
illa q̄ anna sūt ad agēdū.ppetua sūt
ad excipiendū. Et distinguunt q̄ exce-
ptionū qđam ppetue sunt quēdāz
temporales.vide eam

Ad hec sumus
Non valent lre p q̄s incerti indices
dātur. t incerta.s.futura negotia cō-
mittuntur. Nō. g. q̄ ē nōbilis t repro-
bat nūniā generalitatez.vt. s. de do.
t p̄t. ex lris. Et ponit i fi. ista met̄.
Principijs obsta.serо medicina pa-
rat Nā mala p lōgas pualuē moras.
Itē ponuntur ista metra ad illud po-
sitū tex. q̄ in eis dicit q̄ celerit obui-
andū ē malicijs et morbis

Ad audientiam
Falla latinitas viciat respcptū dñi pa-
pe. Et sic filii mō si papa loq̄t alīc q̄
i plurali.vel ep̄os filios appellat. vt
q̄.de falla. q̄ graui. Et nō. g. q̄ videſ
tangere an viciū scriptoris in testa
mēto nocz. et dicit q̄ non.si alias de
volūtate seu intērione testoris p̄stet.
Sic ecē de papa ē quo ad rescriptuz

Ex parte
Littere obtente ab appellato vel ap-
pellante non valent nisi de appellati-
one fecerint mentionem. Nota per

hunc textum.q̄ cum vna ecclesia al-
teri est subiecta.nō agit illa q̄ subie-
cta est.sed que habz ipam subiectam
Ab. nō. in. g. vñrarum quod raro
inuenies in iure.scz q̄ aliquis nō de-
tulit appellationi sue. Hoc dicit.

O Sciscitatus

Clausula. si nō poteritis intesse.est
ad iuris t ad facti impotētia referen-
da.Tel sic. Rescriptū q̄ pluribus cā
delegatur.cū clausula.q̄ si nō omnes.
rc. de impotentia iuris t facti intelli-
gitur. Hoc. d. Mota. gl. que dicit.q̄
aliquid possum qnq̄ modis.Unde
versus. Posse qdē reb̄ dāt ius natu-
ra potestas. Officij meritū p̄moduz.
divina volūtas. De potentia iuris
p3. xxij. q. iij. faciat homo. et. xxvij. q.
ij. Agatola.in fine. De potentia na-
ture patet infra.de despon. impu. pu-
beres. et. c. a nobis. De potestate of-
ficij patet infra.de consanguinita. c.
q. et. xxi. distl. versus finem. t .c. inferi-
or. et. infra. de maiorit. et. obedi. Cu
ius inferior. De potentia meriti dici-
tur. iii. q. viij. Tria d. potentia divine
voluntatis patz. de pe. distl. ij. charis-
tas. Et dicit. gl. huius. c. q̄ illitterat̄
potest esse index. scilicet si habuerit
consuetudinem causarum et peritā
iudicandi. Et dicit de potētia iuris
et facti.

O Pastoralis

Nic habes q̄o sit procedenduz cū
de revocatione litterarum ambigū
In questione revocationis rescri-
ptorum recurritur ad arbitros si iu-
dices sibi non deferant nec inuicem
concordant. Hec dubitatio locum
non habet in causa appellationis. q̄
appellationis iudex cognoscet. vt. j.
esdez. ti. c. dilectus filius. nec re intē-

Liber primus

gra. de appella. c. vt debitus Her.
Itē hic etiā habes qn speciale de-
rogat generali Nota glo. que est no-
tabilis. que inter cetera disputat an
maiori parti sit standum.

Sedes apostolica

Non possunt in aliqua clausula ma-
iora comprehendēti q̄ illa sūt que i litteris exprimuntur. Vel sic. Per clau-
sulas generales quidē alij et res alie
posite in rescripto non conuenit multitudine. nec conueniuntur perso-
ne vel res maiores exp̄sse. sed pares
vel minores. nisi maliciose vel dolo-
se maiores exp̄sserit. Hoc. d. Simi.
in cle. ij. de pcura. notat. g. q̄ dicūtur
maiores et digniores. Et dicitur q̄
psone notabiles sub clausula genera-
li comprehendēti non debēt. et que ci-
tius mouent animū p̄ncipis vel ad
dandum vel ad negancū. Itē q̄ rō-
ne maioritatis p̄sumitur contra ali-
quē. vt. xxx. q. ij. Lotarius.

Ex tenore

Qui p̄tra vñ et sup eadem re ad di-
uersos iudices litteras impetrat p̄-
dit omnes si ambabus vtatur. Nō
glo. que docet quid faciendum sit. cū
plures littere ab una parte impetrā-
tur sup eodē negotio. Itē q̄ petit ser-
vū in uno iudicio. et postea in alio
pdit cām. vt. L. de asserti. tol. l. i. yfi.

Cuz a deo

Littere sup beneficio impetrare nō
valent nisi de beneficio quod impe-
trans habz fecerit mentionem. Nō
glo. que docet q̄ prebenda sit modi-
ca et que sufficiens. Et dicitur illa q̄
sufficit sibi et suis. l. di. studeat īc. Et
q̄ etiam aduenientes possit recipere
et episcopalia iura persoluere. q̄ de
preben. de mōchis īc. et q̄ de supplē.

negli. pl. sicut īc. In tali sufficientia
debet haberī ratio notabilitatis. vt
x ii. dis. non cogantur. Et scientie q̄. q̄
preben. c. de iuita. Et dignitatis. ff.
de vari. et extraordi. cog. l. j. In one
rarijs. Item notat etiam glo. hui. c.
an non clericus potest impetrare p̄
bendam vel beneficium. Et videtur
glosa sentire q̄ non. vt in. c. ex litteris
īc. infra. de transactio. Secus di-
cit si se vellet ascribi clero. et tamen
antequam admittatur debz fieri cie-
ricus. Nec compostella.

Clausam que

Plus statutū iuris ordinī q̄ rescri-
pto. Vel sic ordo rescripti interpre-
tationē recipit a iure cōmuni. Hoc
dicit k m Johannē and. Bz domin⁹
An. addit et clausula in rescripto po-
sita ad debitum statutū iuris recu-
cetur v̄bicunq̄ situata reperitur.
Nota glosam notabilem de clausu-
lis in litteris v̄l rescriptis ponēdis.
quonodo et qualiter debent intel-
ligi et iuxta iuris cōmuniis intelligē-
tiam transponi

Constitutus

Rescriptum ad beneficium impetra-
tum non valet nisi de certo canonī
corum numero fecerit mentionem.
Nota glosam que dicit que intelli-
guntur excepta in iuramento. Item
dicit q̄ prebendarij non debet eē
sine fructibus

Super litteris

Qui per fraudem vel maliciam im-
petrat litteras et exprimit falsitatem
vel sup̄primit veritatem talem
que tacita vel expressa nullatenus
habuisset. carebit omni commodo
litteraruz. Nota glo. que dicit q̄ nō
obest q̄ per simplicitatem omissum

De rescriptis in anti-

est. ut. ff. de ven. inspi. l. i. ffi. Itēz po-
nit q̄ in rescp̄to exprimi debent. Pri-
mo videlz facti series. vt. j. de coba.
cle. et mu. c. sup eo. Bcdō pcess' cause
j. de re iudi. inter monasteriū. Item
nomē dignitat. sue. vt. s. e. cū adeo ic

Edoceri

Ubi abbas in puentu ministrat tez-
ne abbas p̄ lras p̄tra puetū tñmo-
do im̄petratis rñdere. Uel sic in ne-
gotijs cōibus abbas rñdere tenet p̄
litteras solūmō p̄tra abbatem impe-
tratas. Nō. g. que docet qñ collegi-
um puenit et puenitur. et ad hoc solz
allegari. Dic q̄ nec sic nec sic. Nam p̄
uilegiū nō puenitur. nec puenit sine
auctoritate plati. Sic et ecōuerso p̄t-
latus nō puenit nec conuenit sine
auctoritate conuentus

Lum dilecta

Processus habit p̄ lras surreptiti-
as irritatur. habit aut̄ p̄ter vel con-
tra formā in rescripto dataz irritus
nūciat. Hoc. c. cōiter allegat ad hoc
q̄ fines mandati sunt diligenter ob-
seruādi. pbat etiā q̄ in rescriptis or-
do scripture seruādus est. Nō. casus
in glo. in quibus alter alteri nō p̄t-
mittere vices suas.

Plerumq; contingit

Valeat rescriptum secundum non fa-
ciens mentionem de primo quo im-
petrās dolo vel negligētia vti post
posuit infra annum seu per lapsum
anni. Vide glo. que querit quis hoc
casu probabit negligentiam. et dicit
q̄ trans cursus anni. hoc tamen ho-
die non obtinet. quia qui primo p̄/
sentat litteras suas iudici. potior ē.
vi. glosaz. et notatur q̄ eodem. c. ab-
vatem.

Lum contingat

Hic datur doctrina fm quam diuer-
sa manda recipiens deb̄ se habē
Uel sic instruit ordinariū quid fa-
cere deb̄ cum diversorum delegato-
rū mandata recipit p̄traria. Hoc. d.
Uel sic Si delegati dati diversi per
diversa rescripta mandat ordinario
contraria. quid habeat facere ordi-
narius. Itē nō glo. que dicit nos il-
lud scire quod ab alijs audimus. vt
xxij. q. v. ca. hic tamen. Et q̄ littere q̄
non apparent non sunt

Olim ex litteris

Cum in rescriptis plura narrantur
continentia diversos effectus. nō suf-
ficit alterū probare quo ad vtrunq;
effectum. Et si. hui. c. nō tur q̄ claus-
ula sequens deb̄ ad omnia p̄eden-
tia referri. Nota glosam et textum
qui docent intelligere clausulas po-
fitas in litteris. et dicunt de falsitate
litterarum et apparitione. Et facie
maxime ad intellectum eorum quē
dicuntur in. c. Inter ceteras. supra. e.

Bilectus filius

Casus est. Super restitutione cōmu-
nionis et beneficij littere impetrare
non valent nisi de ammonitionis cau-
sa fecerint mentiones. Vide glosam
que dicit q̄ causa facti potius querē-
da est q̄ ipsum factuz. vt. xv. q. vi. ca.
q̄ in fine. et j. de accusationi. Cum di-
lectus

Postulasti

Casus est. Vicarius perpetius nisi
de vicaria fecerit mentionez non po-
test super beneficio litteras impetrā-
re. Vide glosam que dicit de clericō
ad titulum sui patrimonij promos-
to. Et an licete obtinet ecclesiasticuz
beneficiuz qui sufficiens habz patri-
moniu. de hoc vide reportata que

clausula
falso posita
cum Saphum
et gl. f. p.

Liber primus

videtur dicere q̄ sic. Idez tenet In nocēt et sequitur Ab. potissūne cū abest avaricia

¶ Nonnulli.

Casus est per litteras apostolicas non debet quis vltra duas dietas ad iudicium evocari. Et hoc prima pars. Secunda pars sic summatur. Non valent littere ad lites impetrare per non coniunctas personas absq; speciali mandato domini pape. Nota textum qui dicit q̄ lites sunt restringende. Item q̄ nullus si ne speciali mandato potest pro alio litteras impetrare. nisi forte d illis psonis extiterit a quibus non debet exigi de iure mandatuz. Ne quibus personis habes. ff. de procura. Sed be persone. Item nota glō. que docet de quibz dietis. videlicet an vsu alibus vel de legalibus sit text⁹ intelligendus et concludit q̄ de visualibus quia nō ex opinionibus singulorum sed ex cōmuni vsu nomina ex audiā debet. vt. ff. d suppell. le. labeo. Et q̄ consuetudo est optima leguz interpres. j. de psue. cū dilectus.

¶ Dilectus filius.

Judices appellationis et non principalis negotij debent cognoscere ad quos iurisdictio debeat pertinē. Vel sic Quando agitur actione reali diete computantur a finibus diocesis vbi res sita est. Et de meritis appellationis. non index a quo. s̄ index ad quem cognoscere debet. Item nota glō. que tangit vbi quis conueniri debet qui plura habet domicilia. et dicit vbi aliquis se collocavit cū rebz suis. vt vbi assidue cōversatur. Itē aliquis erit sortiē ratione rei de qua agitur. vt j. de fo.

compe. c. vlt. vbi numerantur plura ex quibus quis sortitur forum

¶ Capitulū sācē crucis

In litteris beneficialibz regulariter ille valent q̄ p̄us ab aliq̄ impetrāt. Vel sic. Si plures impetrāt litteras in eadem ecclēsia status date vt pri or in data preferatur. et ille solus recipiat. Nota. gl. que in hoc est singularis. q̄ qui aliū prevenit ille obtinet. vt. j. de appell. debitus. Itē dicit glō. q̄ suspensus iterum p̄t suspensi sicut excommunicatus iterum excōica ri. et alle. iij. q. iij. Engeltrudaz. xi. q. iij. excellētissimus. xij. q. ii. de viro ne phando.

¶ Ad audiētiā nostra

Non valent littere a clērīco vendite prius impetrare nisi de venditione sine de earū renūciatione fecerit mētionē. Vel sic. Si hūs litteras pape ad bēnēficia eis renūciat ppter annuā pensionē non valēt littere q̄s postea ad beneficia hoc tacito impetravit. Hoc dicit. Nota. gl. de istis verbis anno et ānno. et q̄liter post s̄nias admittitur probatio. Versus. Annua si debes tūc respicias caput anni. Anno si debes ī fine teneris āni. Nā si dicitur tu teneris inibi ānias pensiones tunc recipiet illas ī principio anni. vt. L. qn. di. lega. vel fidescom. ce. l. j. Et talis perpetua est. Insti. de ver. ob. s̄. at si ita. Sed si in obligatiōne dicitur. quolibet anno. tūc tenet obligatus satisfacere ī fine anni. vt. ff. de ver. ob. ī hoc anno. ff. de p̄di. et de demon. l. si ī annos. Item et quāliter post sententiā admittitur probatio

¶ In nostra

Qui plures litteras ad beneficia

De rescriptis in anti.

Imperat tñ alteris uti potest. Vel sic. Recepit per litteras apostolicas licet prebendam expecter. si per litteras hoc supprimentes in alia ecclesia prouidere mandatur eis parere non debetur. hoc dicit. Nota glo. que dicit q ad cautelam expedit quādoq plures habere litteras. vt si i una ecclasia non acceptaret fieret in alia.

Ex parte decani

Revocatio manifesta procuratori et non parti nec iudici. no nocet parti sed revocanti. Vel sic Non valet rescriptum qd procurator revocat et de hoc certificat extra iudicium impetrat. Si vero in iudicio imperauit. val rescriptū si iudicēt et aduersari revocatione ignorabant. hoc. d. fīm. Jo. an. Nota. g. que docz quis dicatur falsus procurator. et est q fuit et nō est. vt patz in hoc. c. vel qui procurator est. sed excedit fines mandati. Et declarat pro quibus personis sine mandato possz impetrī. vt sunt liberi. parētes. fratres. et affines. et liber. et agere possunt pro talibus coniūctis personis. dum tñ voluntas non appareat contraria. vt. ff. de procur. Pomponianus. y. vlti.

Significante

Littera contra hominem unius dioecesis impetrata ad hominem etiam eiusdem nominis alteri dioecesis extensil non debz. Et nō glo. que dicit q ex quo de corpore constet extrinseca non nocent. licz omnia nō exprimatur. vt. f. de psan. et affi. tua nos.

Kadulphus

Per litteras impetratas ptra homines de dioecesi. homines de civitate non possunt pueniri. Nō. g. que dic

q licz ep̄s sit in ecclesia et ecclesia in episcopo. vt. vii. q. scire. quādoq tñ nomine episcopi non designatur ecclasia. vt. i. de testi. requisisti. v.

Significavit

Beneficium clausule generalis perditur. si re existente integra decedat contentus in ea. Vel sic. Si conueni endus per clausulam. Et quidaz alij re integra moriatur successor. per il lud rescriptum non potuit pueniri. hoc dicit. Nota. g. que dicit. q data litterarum est inspicienda. vt. s. e. tit. eam te. et. c. constitutus. Et q rescripta personalia sunt nec extenduntur ad alias personas vel alias res. q q continentur in eis. i. de offi. dele. cu. olim. et. c. cum. p. et. g.

Ex infinitatione

Non valent littere executorie facientes de monitorijs mentionem ubi nulle monitorie precesserunt. Vel sic Non valent executorie in quibz im petrans dixit false monitorias precessisse. nec ei creditur de monitorijs nisi fidem faciat. simile in auctentica. Si quis in aliquo. L. de eden. Nō glosam que dicit q pluralis locutio contenta est duorū numero. vt. iiiij. q. iij. s. nisi numerus. et de regu. iur. c. pluralis in. vi.

Mandatū apostolicū

Mandatum apostolicū et verba rescriptorū p̄tis temporis ad preterita possunt trahi. Vel sic. Executor cui scribitur vt in certa ecclesia faciat aliquę recipi cum clausula. Si ibidein pro alio non scripserimus qui huiusmodi gratiam prosequitur. non debet mandatum exequi si alius ibi iam est receptus de mandato scribentis. Hoc dicit Nota glosa

Liber primus

que dicit q̄ papa non intēdit vnam ecclesiā grauare sup receptiōe duorum
Habebit ergo sentire onus si fructus
p plurib⁹ sufficiant. q̄ fīm hoc debe
būt iſtitut⁹ ī ea. et dī hoc. s. e. c. t. c. p. r. i.

Litteris apostolicis
Non dicit papa grauare capituluz
cū executoriā pcedit illi cui monito
rias pcesserat pdecessor illi⁹. Uel sic.
Si ad mandatū duorum duo mādan
tur recipi. eccl̄ia non dicitur grauari
Notat. g. ar. q̄ successor tenet adim
plere factū sui pdecessoris. xvi. q. vi.
illud. **Sic et mandatū seu pceptum**
factū p pdecessore. successor tenetur
adimplere. xviii. q. ii. dudum.

Uel batez qui
Spēale mandatū pcedens derogat
generali subsequenti. Uel sic. Dioce
san⁹ cui scribit ut in dioecesi sua ubi
p alio scriptū nō est pvideat vel fa
ciat pvideri non p̄ illud exequi cir
ca beneficium spectans ad collationē
abbatis iā grauati. h. d. Nō gl. q̄ in
pncipio sui dicit q̄ qui mādatū suū
primo representat ille debet benefici
um prius obtinere

Ab excommunicato
Qui excoīcatū se iniuste vel ptra co
ciliz generale p̄ queritur ad excoīca
tore remittit. Uel sic. Per rescp̄tū di
rectū excoīcatorū q̄ excoīcatū absolv
at si p̄ p̄ ciliū excoīcavit eisdē. nō da
tur ei pgnitio. Nō glo. q̄ in hoc est
spēalis. et solz ad hoc allegari q̄ cli
bet in facto suo debet eē cert⁹. nisi p
babile haberet ignoratiā. vt. xxviiij
q. ii. ca. in lectū. Item in facto alieno
null⁹ debet esse nimis diligens. nec
morosus nec etiā nimis negligēs ex
emplū potest esse in electionibus vt. ff.
de iur. et fac. ig.

Si proponente

Qui fraudulēter dicit se b̄ficiū nō
habere dū tū habeat modicū. littere
non valent. Nō. g. que dicit q̄ modi
ca res et modicū dānū de facili tole
rantur. et al. xiiij. q. ii. ca. bone rei

Quia nonnulli

Nic tangunt. vij. vicia morum quo
rum si q̄s aliquid cōmiserit careat
imperatris et in expensis et dānnis
adversario condemnabitur. Uel sic.
Loco sūme septē species fraudis po
nuntur in hac decretali. quarū tres
pīntrunt in imperandoz quatuor in
abutendo. et pena eozū est cōis scilz
amissio litterarū et condemnatio in
expensis. hoc dicit. Nota glosam q̄
disputat an littere possint imperat
ri ad futuras lites. Et an rei q̄ non
dū extat possit iponi servit. Et dīc
q̄ id de quo agendū est. primo de
bet esse in rerū natura. Et glosa est
satis notabilis

Titulus de rescriptis li sextō

Ipsō irre

Rescriptum vel pcessus per ipsum
habitūs non valet. si excommunicato
super alio q̄ ab excommunicationis
vel appellationis articulo fuerit im
petratum. Nota glo. in verbo pces
sus. que dicit decretalem pīa. j. de ex
cept. non esse correctam per banc. h
loqui in diverso casu.

Cum in multis

Per clausulam quidē alij rē. possunt
solum quatuor conneniri quozū no
mina in primo citatorio exprimitur

De rescriptis in vi.

variationi sit locus. **N**ota textum q
vult infinitatem reprobari. **N**ota
glo. que dicit q severitas restringit
cum multitudine peccavit et al. concor.

Bispedia

Si actor contra reum super plurib^z
personalibus actionibus literas im
petrat ad diuersos iudices nec valēt
nec processus earundem et actor reo
condemnabitur in expensis. **E**t ideo
in reo conueniente v^zl reconveniente
actorem eodem durante iudicio.

Cum aliquibus

Recept^z per literas facultatis si ad
recipientes spectat receptio ipsorum
et non pape intelligitur receptus eē
nisi in literis aliud esset expressum.
Si autē receptio non spectat ad eos
tunc ap. sedis dicitur auctoritate re
ceptus.

Si gratiose

Rescriptum pape quod concedit po
moto retentionem primorum bene
ficiorū usq^z ad beneplacitū pape
extinguitur mortuo papa. **V**eius si
ibi dicatur vel ad beneplacitū apo
stolice sedis. sic ergo aliud est cū scri
bitur persona. aliud dignitas. sic dis
uersum cum persone et cum dignitati
scribitur. c. quoniam supra de offi. de
leg. c. si. infra eo. et infra de priuile. c.
ne aliqui.

Busceprium

Elocatio per inortem et vocatio per
renuntiationem sunt diuersa et ideo
in literis ad beneficia impetratis uno
expresso non venit reliquum. **N**ota
glo. que inter cetera dicit q per fictō
nem iuris veritas non confunditur.
et al. concor.

Gratia quam

Licet ignorans beneficium sibi col
latum in impetratiōe alterius illius
mentionem non fecerit valent litere.
alterum tamen eligere debet si de in
re simul retineri non possunt. **E**t no
ta glo. que docet que beneficia simul
et semel retineri possunt etiā sine pec
cato.

Quamvis is cuius

Si restituatur quis ad gratiaz reno
catam sine alterius preiudicio intel
ligitur restitutus. **V**nde alteri an re
stitutionem impetranti preferri non
debet. **V**e isto vide glosam.

Si propter tua debita

Si papa alicui propter sua debita
concedit fructus beneficiorū ad cer
tum tempus per hoc non vult detra
here fabrice ecclesie et fructib^z ad usū
aliorū deputatis. **N**ota glo. que vi
detur querere an in permutatiōe va
cet beneficium.

Si eo tempore

In literis ad bñficia impetratis in
spicitur tempus date. **V**nde per illas
beneficium curatum obtinere nō po
terit qui licet nunc sit maior. si illo te
pore minor erat. et facit in ar. q inici
um est spectandum. nec firmatur tra
du temporis quod ipso iure ab inicio
non valebat infra de re iu. c. non fir
matur cum suis concor. **N**ota glo. q
docet que sit idonea etas ad obtine
dum beneficium curatum.

Statutum quod

Istud. c. q tuor ponit atq^z statuit. **I**n
pma pte ponit qb^z psonis et in qbus
locis cē. a sede ap. vel legatis vel de
legatis ipsi cōmitti debeat et tracta
ri. **I**n scda prouideat circa exactōnes
q siebat i iudicis ab ipsis delegatis

b i

Liber primus

assessoribus vel notariis cause et ap
ponitur pena. In tertia prouidetur
circa vocaciones testium ad iudicium
que lepini maliciose siebant et causa
satigandi testes vel ab eis aliquid
extorquendi. In ultima decrevit cas
sum et irrum quicquid fuerit factum
contra. Nota glo. que disputat de
multo et de modico. Item dicit de
paupertate et cetera. Et ponit glo.
etiam differentiam inter remittere et
dare alias etiam nota qz bone sunt.

Libi qui gratiam

Ista decretalis ē obscura satis et do
cet cui competit beneficium an pri
mo presentanti literas suas an pmo
recepto. Et vide eam et ipsius glo. q
inter cetera dicit q executor debet esse
certus. Vicit etiam q presentatio col
latori facta sufficit sed non executori

Si pro te alieni

Si primo sub conditione prouideri
mandatur et secundus pure impetrās
anteqz veniat cōditio a papa vel ex
ecutore suo canonicatus obtineat in
assessione prebende primo preferit.
Nota glo. que ponit differentiam in
ter permittere et recipere. Et notat
qui sunt vocandi in receptione cano
nici. Item ponit differentiam inter
executorem datum ad prouidendum
et ad coimpellendum.

Duobus super

Si ex duobus impetrantibus super
simili prouisione nō apparet quis pri
mus si solum alteri collatus sit cano
nicatus a papa ille pferetur alteri etiā
prius presentato et pmo recepto.
Si autem vriqz vel neutri est colla
tus aut alter in presentando preuenit.
aut ambo concurrunt si aliter pueit
et ille pferetur si ambo concurrunt

ille vel illi vel ipsorum maior pars ad
quos collatio et receptio spectat alte
ruin tenentur eligere et ille solus ad
mittit et alteri pferetur nisi papa vti
qz voluit puideri. Nota etiam gl.
qz papa non vult grauare ecclesias.
sic supra eo.t.c.mandatum.

Puia per ambitiosam

Omnis indulgentie concessa a bonis
facio vel suis predecessoribus clericis
de percipiendis perpetuis fructibus
beneficiorum suorum in absentia sunt
revoke et pfitetur papa se in poste
rum illas non daturus

Nota glo. de fructibus et quotidiani
nis distributionibus. Et notat etiaz
glo. q imperator quandoqz corrigit
dicta sua Clemens quintus hoc vo
lumen condidit quod nomine suo cle
mentine dictum est que propter mu
tabilitatem rerum et nature facte sunt.
q natura nouas semper deproperat
edere formas. Sed cu eas ppter mor
tem supuensentem publicare non po
nerit. Ihes. xxij. eius successor eas in
bulla sua publicari fecit atqz pcepit
eis ut tam in iudiciis qz in scolis. In
titulo de summa trinitate et fide catho
lica multa pulchra dicit in textu et
glo. que omnia vide.

Titulus de rescriptis in cle

Bbates

Aior prelates pro membris suis
etiam si sunt de mensa reuin conueni
re non potest per rescriptum aposto
licum nisi ubi possunt administrato
res membrorum contra faciens in ex
pensis et interesse puniatur

Et si principalis

De consuetudine in antiquis

Principali officiali episcopi et priori pueruali h[ab]et obediēciā cē delegari pūt a papa v[er]o eius legato. Officiali vero foraneo ut p[ro]p[ri]o claustrali nō h.d.

Auditor

Audiutores i[nt] romanā curia pūt p[ro]nun ciare b[ene]ficiū alicui fore debitu[m] et p[ro]p[ri]o p[ro]gnitōem eidē p[ro]ferre. Nota. gl. q[uod] vis det determinare q[uod]s in curia romana habeat ordinariam iurisdictionem.

Bratia ut de

Expectas b[ene]ficiū p[ro]dit grām si conse quī aliud q[uod] cū illo q[uod] expectat de iure retinere nō potest. Nota. g. que querit an clericus p[ro]rabes matrimoniu[m] nū perdat immediate beneficiū.

Literas nostras

Litere apostolice alicui sup[er] p[ro]uisione b[ene]ficij concessae ad beneficiū nondū creatum minime debet extēdi. Nota glo. que querit q[uod] si dubite[re] si data precedat creatōem b[ene]ficij vel non.

Titulus de consuetudine

Consuetudines

Consuetudines grauates eccl[esi]as ac etiā personas ecclesiasticas sūt remittende. i. tollēde. Nota. g. que dicit q[uod] consuetudines multū ledētes sūt radicis extirpande. Item notat etiā glo. huius capituli q[uod] consuetudo debet esse rationabilis et non contra utilitatem ecclie alias non valet.

Ex literis

Consuetudo valet sūm quā sine solennitate legali res laicop[er] ad eccl[esi]as cō feruntur nō aut econuerso valet consuetudo q[uod] sine solennitate res eccl[esi]ar[um] ad laicos deferantur. Nota glo. que dicit de possessione īc.

Ad nostram

Consuetudo non valet ut fin dictus populi prelati debeant iudicare in causis ecclesiasticis. Nota in tex. q[uod] sententia a non suo iudice lata non ligat. ino impune eidem non paretur c. si. in si. de consti. lib. sexto. Nota. g. que dicit q[uod] quādoq[ue] minori revelat quod maior nescit et quod facilis inuenitur quod a pluribus querit.

Quando de benignitate

Ratione consuetudinis simplices presbiteri non possunt in frontibus crisi mare. Vel sic. episcopi possunt demā dare ea que sunt iurisdictionis. non autem ea que sūt ordinis. Nota glo. i fine que dicit, q[uod] hereticus potest baptisare tempore necessitatis cum baptismus sit ianua omnium sacramentorum. quia melius est ab heretico illud recipere q[uod] sine eo decedere. tamen in forma ecclie conferatur. xxiiij. q.i. si qui forte. et supra de summa tri. et si. ca. c.i. in si. Ipse tamē hereticus non debet sacramentum eucaristie ministrare neq[ue] debet ab eo recipi. Idem de excommunicato sūm Inno. et Post. Nota etiā. g. an papa p[ot] delegare sacerdotibus hoc faciat.

Cum inter vos et

Non valet consuetudo per quam sententia interdicti violatur. vel sic sim do. In. Consuetudine induci nō potest ut tempore generalis interdicti licet etiam in loco exemplo publice celebrare. h.d. Nota glo. que ponit aliquos casus in quibus nō habet locū consuetudo nec etiam prescriptio. Et dicit de obedientia.

Cum olim londoni et

Nova dignitas regi debet in rta consuetudinē vicinay suniliū dignitatū

Liber primus

Dummodo nulli preiudicium fiat. Nota glo. que inter cetera dicit q̄ fin dignitatem suam quis est honoradus. Item q̄ licet verba privilegiorum generaliter loquuntur nō tamen sunt interpretanda in preiudicium aliorum et alle. glo. concor.

Cum venerabilis rē
Non valet consuetudo per quā sine superioris sui licentia posset quis dismittere suam prelaturam. Nota ex hoc tex. in verbo confirmatione ar. q̄ abbas exemptus potest eligi in abbatem. Nam si esset postulatio nō indigeret confirmatione sedis ap. probatione. Abb. Nota glosam q̄ prelatus vel etiam simplex clericus sine licentia episcopi renunciare non potest beneficio.

Cum dilectus filius rē
De consuetudine potest induci q̄ una ecclesia de collegio alterius ecclesie teneatur prelatum eligere. Nota gl. qualiter consuetudines sunt interpretande. et id quod discrepat a iure communi reducendum est ad ius communem si potest fieri ne pereat. et glo. all. Et nota hic glo. in verbo a ius pēnis a vicio suspensorū et eorum impotencia activa et passiva.

Cum consuetudinis usus rē
Consuetudines ecclesie canonici sive consensu episcopi nequeant immutare. Nota glo. que in fine sui res probat inueniri nouitates. et q̄ in rebus novis instituēdis evidēs debet esse necessitas.

Ex parte vestra rē
Non valet consuetudo per quaz q̄s inducit ad peccandum vel ad dissipandum bona sua. Nota gl. que determinat de vicio prodigalitatis qd

vicum se esse virtutem sepe metitur.
Et ponit quis sit avarus et quis discit largus.

Cum tanto rē
Consuetudo non derogat iuri divi, non cuius transgressio peccatum inducit. Nec iuri positivo nisi fit ratōabilis et prescripta. Nota primam p̄tex. contra tarde, confitentes peccata sua. Et vide gl. que dicit q̄ illa consuetudo dicitur rationabilis quam iura non improbant nec obuiat iuri naturali. Vide glo. que ē magistris in hac pte.

Titulus de consuetudine li. vi.

Consuetudinem et c.
Preterit consuetudinis etiam iurate vel quantocūq tempore obseruante non potest quis nisi unicum personatum dignitatem, vel perpetuum officium simul cum canonica et prebēda in aliqua ecclesia absq dispensatione ap. obtinere et contra presumptū irritum est. Nota in tex. q̄ iuramentum non est iniquitatis vinculum. Nota glo. que tangit aliquid de iuramento temerario. Et cā nota ī hoc q̄ dicit episcopum dispēsare posse dignitate et prebēda in eadē ecclesia

Non putamus rē
Non valet consuetudo q̄ de officiis episcopi ad episcopum appelletur. Rationem reddit textus quia esset eiusdem ad seipsum cum sit idem auditorium. Nota glo. que docet quid sit appellatio et dicit q̄ non valet consuetudo q̄ ad minorem appelleat. Et glo. adducit unum simile īc.

Consumptum est dum tamen
Valet consuetudo prescripta q̄ epis-

De postulatōe prelatorō i an. et i vi.

scopus in inquirēdo puniēdo et corrigendo suorum subditorū excessus sui capituli cōsilium requirere nō te neatur. Nota glosam que dicit quid sit consuetudo.

Cum in tua

Per rescriptūm apostolicū in quo de prebenda proxime vacatura mā datur alicui prouideri landabiliſ ſiphius ecclieſie consuetudo non tollitur. Hic eſt q̄ ſi ibi eſt consuetudo q̄ antiquiores canonici vacantes prebendas poffint inutare gradatiz illo nō obſtāte mandato poterit antiquior vacantem optare prebendaz et expe ctatis xx. diebus optare volentibus. executor de non optata prouidebit eidem. Si autem prebendam vacan tem in curia papa conſerret tunc illam antiquior optare non poterit. Nota glosam ſuper verbo consuetudo eſt multum notabilis et menti te nenda ī. Et q̄ antiquiores canonici ſunt preferendi et alle. concor. et alle. lxi. di. Quid proderit.

Titulus de postulatōe prelatorū

Hoc in beato petro

Summa eſt. Ille eſt impromousbi lis et impostaſibilis qui violat interdictum. Et vide glosam que inter cetera declarat quando aliquis tene tur ſcire illud quod publice eſt factuz et q̄ preſumitur eius ſcientia niſi probetur ignorantia. Vide etiam eam dum loquitur de interpretatione et quis poſſit domini pape mandatuz interpretari.

Bratum gerimus et cō

Qui caſſatum poſtulat eſt eligendī

poteſtate priuatns. Et hoc intelle ge verum quandoſ poſtulatus per indi gnitatē ſuam eſt repulſus ut ſupra c. proximo.

Bone memorie

In discordia facta poſtulatio repeli litur inciſtinde fm Ab. Vel ſic. In discordia facta poſtulatio repelli cō muniter conſuevit. Et vide glosam que eſt notabilis quando papa vel iudex quicunq̄ poſtulare deſet.

Bone memorie

Archiepiscopuſ in archiepiscopuſ poſtulatur. Et de hoc habes ſupra c. proximo. Nota hic in textu cōmu nem uitilitatez debere preferri ſpecia li. Et nota glo. hui' capituli q̄ inter cetera diſputat de priuata et cōmu ni uitilitate que preferenda fit.

Postulatōem

Negocia debent in preſentia partiū expediri. Nota glosam que videtur diſputare an episcopuſ vel quicunq̄ aliuſ poſtulare ecclieſiam ſuam dimiſtre fine licentia ſuī ſuperioris cum gl. c. ſe.

Eſi vnanimite

Episcopuſ non poſtulare eligi ſed po ſtulare. Nota glosam que in ſuī fine videtur querere an et quomo do laicus debeat et poſſet poſtulari et alle.

Titulus de poſtulatōe li. vi.

Erpetuo et cetera

Si quis eligat poſtulando poſtula diū vel impostaſandum vel poſtulet eligendo eligendum vel ineligen diū. talis electio vel poſtulatio ſic

Liber primus

sacta est irrita ipso iure. Si autem dicat. eligo et postulo prout melius valere potest de iure. idem erat nisi probabiliter dubitaretur an esset eligendus vel postulandus. et tunc in hoc casu tenetur sic eligēs vel postulans consensus tempore eligere alteraz viam electionis vel postulatōnis. quia via electa ad alteram redire non potest. hoc dicit. Vide glosam huius capituli que dicit tibi differentiam inter postulationem et electionē. Et q̄ in re dubia admittit libellus dubius

C Titulus de electione et electi potestate

C Illus in ecclesia

Nullus in collegiata ecclesia nisi p̄ electōne canonicam assumitur i prelatum. Vide glosam que ponit differentiationem inter congregatōnem et collegium populum et turbam.

C Osius episcopus dixit

Populi clamor non est pro electōne habendus. Nota gl. que dicit q̄ populus sequendus non est sed docendus. et q̄ vane voces populi nō sūt audiende.

C Postq̄ et infra

Lessante impedimento est electio cōfirmāda. Nota glo. que dicit q̄ ibi ē facienda inquisitio vbi quis conuersatus est. Et qualiter aliquem cōpurgantes debent notam habere ipsius conversationem.

C Significati

Sine iuramento fidelitatis non est pallium alicui concedendum. facit te x̄tus ibi quasi romane ecclesie et etiā

pro parte dicentium papam esse suū pra coſilium. Nota glosaz que inter cetera dicit q̄ pallium fortiter sit pertinendum. Et nota glosam in verbo a malo. vbi ponit casus pro quibus ille citate exigatur iuramentum. Et ponit hos versus. Pax et fama fides reuerentia cautio damnī. Defectus. veriſibi poscunt magna caucri. scilicet iuramentum. Et in fine dicit glo. q̄ fruſtra petit debitum qui quod. debet non impedit. ¶

C Quia diligentia

Qui fuit scismaticus sine dispensatione confirmari vel consecrari nō potest. Nota glo. que dicit de scismatis et de tunica christi que manxit in diuina significabat unitatem ecclesie. Et dicit etiam glo. q̄ excommunicati et suspensi postq̄ fuerint absoluti post absolutionem recuperant omnia iura sua.

C Licet devitanda

Electio domini pape non valet nisi a duabus partibus cardinalium fuerit celebrata. Vide glosam que inter cetera docet et facit argumentum qđ bonum est quandoq̄ facere aliquid ad cautelam futurorum et al. ad hoc concor.

C Cum in cunctis

Ordinandorum statum generaliter declarat. d̄ episcopis specificat. ad inferiores descendit. ad preterita extendit. punit clericos. et punit episcopos. Nota textū quia in eo sunt pulchra dicta et allegabilia. Item nota glo. in verbo multo fortius. que fm hāc regulam. si id de quo minus videtur inesse inest ic. affirmative et negative docet arguere a maiori et a minori.

De electione in antiquis.

Nota etiam glo. que inter cetera dicit q̄ incomposito corporis qualitatem iudicat mentis. **E**t dicit q̄ aliquid habere est cum effectu habere et alle.

Clausam que inter

Qui per alium eligit electum idoneus vni non poterit recusare. **E**t vide g. que dicit q̄ cum aliquid generaliter committitur arbitrio alicuius illud non valet qd facit nisi legitime factū fuerit. et glo. allegat.

T

Hosti quomodo

Electus ante confirmationem admistrare seu beneficia conferre nō potest. **E**t vide glosam que ponit et docet que et quando reuocatio haberet locum et quis et quale factū revocari potest.

C

Consideravimus q̄

Ubi fuit due electiones ex intervallo quaz pma ē nulla ppter impedimentū occultum ambe sunt cassāde. h.d.

Suffraganeis

An mandatum archiepiscopi q̄ non dum recepit pallium potest electus in ep̄m consecrari.

C

Super eo vero

Deccatū in persona et non in forma promotōem impedit. **N**ota glo. que vult q̄ electus cui crimen opponit et contra eum probatur nec in illa nec in alia eccl̄a sit eligibilis.

T

Lum monasterium

Regularis vni ordinis potest in abbatem alterius ordinis promoveri vel assumi. **N**ota glo. que dicit q̄ licet est ascendere sed nō est licet descendere. **E**t an heremita possit eligi in ep̄scopū et an poterit habere propria.

C

Lum terra que

Consuetudo non valet ut ex consensu patroni consensus dependeat electorum. **V**ide glosam pma que dicit q̄ funiculus dicitur portio. **V**ide etiā ultimam que trahit ar. ex tex. q̄ eligentes possint denuo eligere prima non reprobata. contra. c.s. eo cum in cunctis. sed ibi soluit. Item notat hodie non valere electionem per vota conditionalia.

C

Transmissa et infra

Electus confirmatus potest que iurisdictionis sunt sed non ea que sunt ordinis. **N**ota etiam textum q̄ pene sunt gradatim inferende. ar. ab oratione tex. Ab. **N**ota glo. et tex. q̄ dicunt q̄ non licet cunctis facere mercantias sive mercimonia habere. et allegat iura.!

C

Lum inter

Appellatio minus iusta electionē nō impedit sed electionem suspensio nullam facit. **N**ota in text. q̄ nullus appellās admittitur nisi cuius interest. **N**ota glo. que dicit q̄ non doluz facit qui rem deserit ut litem effugiat. **E**t ubi compositio inter partes invenit et aliquis pure renunciat iuri suo postea non auditur.

T

Qualiter post obitum

Cassatur electio si electus ante confirmationem habitam administrat. **N**ota textum bene cum glosa qui dicunt habere scientiam etiam laboribus adquisitam esse dominum dei. **E**t q̄ nullus debet sibi honorem assume re sed debet a deo sicut aaron ad honorem vocari.

C

Lum inter

Qui vocat non vocandū ipsuz experitare tenetur nisi a superiori suo fuerit.

b g

Liber primus

rit excusatus vel absolutus. Vnde testū. qui dicit q̄ mora est periculosa ī electionibus. Item glo. dicit q̄ concessa intempestive renocari non p̄n̄t et alle. In fine vide q̄ quis vtitur q̄n̄ q̄ duplici potestate scilicet regia et papal. Et habetur ad papaz recursus p̄ cōsensu regis.

Cum bonis olim

Penes vocantes ius devolutum eligendi si venire negligunt evocati Nota tex. qui dicit nemini cito fore manū imponendam. Et glo. est notabilis in hoc q̄ dicit quanta scientia req̄atur in ep̄o electo et q̄ sufficit competens scientia. Et q̄ sit etiā practicus circa temporalia et in temporalibus

Innotuit nobis

Electio illegitimi nulla est ipso iure. Vnde textum qui in se est satis notabilis qui inter cetera dicit q̄ par in parem nō habet imperium. Et aliquē fore illegitimum non sit crimen sed defectus. hoc videtur tagere g. Et vide in fine glo. de ignorantia. quis ea habeat probare et quotuplex sit ic.

Cum inter canonicos

Electus a maiori parte capituli non potest si alias idoneus fuerit refutari. Nota tex. qui dicit q̄ inter eligentes et electum quasi contrahitur coniugale vinculum. Et vide glo. que disputat an crimen in modum exceptonis in uno iudicio probatum preinducet in alio. Item ubi ē opus facto voluntas nō sufficit.

Codum ad audientiam

Ubi in electōne pro uno facit numerus pro alio auctoritas statut numerus si non sit impedimentum in persona electa. Vnde glo. que in hoc ē no-

tabilisq̄ auctoritas nō est preferenda nisi ubi par est numerus vel ubi in dicum excedit. Item glo. notabiliter disputat quando initium et quando finis expectandū est.

Bone memorie

Qui per impressionem laicorum aliquē postulant ipso iure amittunt postulatē postulandi vel ordinanciā eccl̄ia. Nota tex. qui dicit frustra legis auxilium innocat. Et q̄ notoriū examinatione non indiget. Et q̄ negantis factum per rerum naturalium nulla est probatio. Et vide glo. que in hoc est notabilis et distinguit de triplici negativa.

Querelam quam

Sufficit presentato probare q̄ presentans ius presentāti vel quasi posse debat ut ad eius presentationem institutus non debeat remoueri. Nota glo. que insert ex textu q̄ possint due actiones proponi in eodem libello et alle. concor. Vnde glosam que ī hoc est notabilis q̄ sententia debet ferri in procuratorem et videtur disputare de isto pro et contra. Item dicit q̄ conductor lite pendente debet solvere pensionem.

Cum vinconiensis

Iure eligendi privatus potest a nō privato ad eligendum admitti. Nec semel admissus amplius repellitur. Nota glo. que inter cetera dicit. qd semel approbatum est reprobari non potest. et alle.

Per inquisitionem

Qui eligit scienter indignum nō potest infra triennium ad beneficia promoueri. Item qui indignum eligit si moniace. indignus ē a beneficijs ha-

De electione in antiquis

bitis et habendis. Nota glosam que dicit quod ingerens se ad dignitates est suspectus. Et dicit glosa de recognitione sine confessione extra judiciali an preiudicet esse. Item quod vilibus personis non sunt concedende dignitates esse.

Cum causam

Clericus secularis pretextu alicuius consuetudinis non potest presidi ecclesie regulari. Nota textum et glosam qui dicunt non fore arandum in bone et asino. Et quod non solum attendendum est quid factum sit. sed potius quid sit faciendum et al.

Quod sicut ex literis

Post consecrationem possunt electio nis et electi impedimenta examinari. Nota tex. qui in hoc est notabilis quod electio debet fieri in ecclesia cathedra li si comode fieri potest. Et quod archie piscopus sine pallio clericos non debet ordinare. Et nota glo. quod querit an restituens rei iniuste alienataz vel abstracta per restitutiōem rei libereat a pena et arguit pro et contra.

Judicis et intellectis

Cum due fuerint electiones quarum prima nulla est propter impedimentum occultum ambo cassentur. Concordat. s.e.c. considerauimus. Et vide glo. que singulariter distinguit quod electio quandoque nulla est iure actionis et quandoque iure exceptiois

In causis

A capitulo data potestas aliquibus eligendi re non integra revocari non potest. Nota glosam que est notabilis et loquitur de renocatore potestatis concessae alicui an re integra revocari poterit. Item quod semel placuit

amplius displicere non potest. Et dicit glo. quod iudicium solvit eo vetatis qui iudicare iussit et alle.

Cum ecclesia

Ad solos canonicos potest canonizorum creatio de consuetudine pertinere. Nota textum qui in hoc est notabilis quod nemini facit iniuriam qui virtutur iure suo. Et vide glo. que multum disputat de consuetudine

Cum dilectus filius

Electus ab illis quibus potestas est data non potest sine rationabili causa reprobari. Nota tex. quod res esset perniciosa exemplo per surreptiōis astutiam ascendere ad apicem dignitatis. Vide glo. que inter cetera dicit quod digniores in ecclesia sunt quibus dignior locus debetur. Et quod in gradu certos antecedat quem labor prolixior vel stipendia meliora fecerunt anteire. L. de re milita. libro xij. l. Contra publicam

Cum in iure

Cum aliquibus datur eligendi potestas. tenet quod sit a maiori parte eorum. Vide glo. que querit. An quis possit seipsum eligere si habet data esse potestas eligendi. et disputat pro et contra.

Generabilem et infra

Electus in imperatorem a maiori propter illorum ad quos pertinet electio si fuerit idoneus per papam confirmabitur. Nota textum qui in hoc est notabilis quod imperator est ad vocem ecclesie. Item quod in electione plus operatur contemptus unius quam contradictionis multorum.

Coram dilecto

Galet electio que sit a maiori parte

Liber primus

capituli illis tamen qui sunt in pueria convocatis. Nota glo. que videat declarare et concludere qui absentes et de quo loco vocari debent. Et dicit quod consuetudo attendenda est. quod in hoc diversae ecclesie diversas habent consuetudines.

Hone memorie

Si maior pars in eligendo contemnit minorem debet talis electio irritari. Vel sic et melius. si maior pars in eligendo contemnit unum electo irritabitur. sed si unus non cassata prima electione eligatur electo cassatur. Et nota tex. bene qui in hoc est notabilis quod corpore episcopi nodum sepulchro non debet fieri electio. idem dicit de contemptu unius quod plus operari quod contradicatio multorum ut s.c. venerabilem eo.ti. Item in fine est notabilis in illo quod citatio indebita facta non artat citatu.

Cum ad nostram

Cleric secularis in prelatum non eligitur regulari. Nota tex. quod habens promissionem seu spei quod abbas debet fieri non debet monachari. dicit tandem glo. quod secundario licitum est alii eum sperare honores ecclesiasticos

Officii tui et infra

Novicius non potest eligi in prelatum. Nota texum qui aliquid presumit illuc licite factum quod cito vel in continet. Itē quod nullus debet esse magister antequam fuit discipulus.

Illa quotidiana instantia

Valeat electio licet aliqui minori ex communicatione excommunicati interficiantur. Nota glosam que dicit quod isti excommunicati minori excommunicatione eligi scienter non possunt sed

celebrare possunt. tamen peccant in celebrando ut in de cleri. ex. minus.

Scriptum est.

A duabus partibus facta postulatio est electioni tertie partis preferenda. Nota tex. qui dicit quod in loco natu-ris querendum est de conuersatōe alicuius. Nota glosam bene que dicit de notariis an debeant interesse electi. Item quod electio semper preualet postulatōni nisi due partes sint pro postulatōe. Et alle.

Ne pro defectu

Si canonici infra tres menses impeditamento cessante non elegant ad proximum superiorez ius devolutū elegendi. Vide qd. huius capituli que in hoc est notabilis quod quis potest eligi qui non potest eligere. Et quoniam quis non potest eligi. tamen non potest eligere.

Quia propter diuersas

Statuit consilium formam electionis num fin quas provideri debet ecclesiis viduatis. cassat electiones aliter factas. Et inbet contrafacentes tunc eligendi potestate priuari. Secundo prohibet in electionis negotio procuratorem constitui nisi certa concurrant. Tertio precipit electōnem statim publicari. Et reprobat electōes clausas destinas. Nota glo. in verbo maior. que declarat et colligit essentialia. et necessario requisita ad electionis formam.

Quisquis electioni

Electio de consensu laici celebrata est irrita. et electus consentiens ineligibilis efficitur. et eligentes post electionem irritam triennio a beneficis et officiis suspendantur. et illa vice potestate eligendi privetur. Et bene

De electione in antiquis

nota hanc decretalem qz plures ho-
diernis temporibus in eaz cōmittūt

Nihil est quod

Dunitur in potestate confirmādi et
perceptione beneficij qui confirmat
indignum. et tunc commendandus ē
quando promovet dignum. **E**t vide
glo. que i hoc est notabilis q episco-
pus non potest dispensare super in-
sufficientia etatis. **I**tem q concor-
diter electus existens in remotis a
curia potest administrare ante con-
firmatōem hoc dispensative cōcedit
propter periculum ecclesiarū. tamē
alienare non potest ut in fine tex.

Cet preterite et infra

Electus episcopus tenetur ad expen-
sas necessarias quas capitulo pro
negocio electionis fecit. **N**ota glo. q
inter cetera dicit q expense debet ec-
moderate et non nimis delicate. qz
nec delicatus debitor nec onerosus
creditor est audiendus.

Cum post petitam

Lassatur electio si post collatōez aliz
q diu sit dilata. **N**ota glo. que i hoc.
est notabilis et dicit aliquos casus i
quibus petitio debet fieri instanter
Item q non omne quod differendi
causa sit est more annumerandū. **E**t
qd differtur non auferē.

Constitutis

Monachus in abbatem alterius mo-
nasterij assumptus ad electiōem pri-
mi monasterij non vocatur. **E**t nota
q ille qui nō habet vocē in capitulo
nō habet vocē in electōe.

Ecclēsia vestra

Oportet electōem a maiori parte to-
tius capituli celebrari. **E**t nō ex eo/
dem capitulo q electiones singulares

nullius sunt valoris.

Cum in magistrum

Beicitur si promotus fuerit non pro-
fessus. **N**ota textū qui dicit q i ma-
gistrum assumi non debet qui formā
discipuli non assumpit. **C**oncor. sup
eo. c. officij tui. **E**t qui sub tutela esse
debet sub se alium habere non deber
et alle.

Cum in magistrum

Non valet electio nisi a maiori par-
te capitulo totius et premissa collatō
ne fuerit celebrata. **V**el sic. Eligenda
persona non debet in eligentium nu-
mero computari. imo ea dempta ma-
ior pars debet in eligendo primitus
conueniri. h.d.

Cum in sacrosancta ecclesia

Etiam per compositōem patronis
i collegiata ecclesia nō competit ius
eligēdi. **N**ota glo. que vult q laicus
de spiritualibus nihil disponere de-
bet. et non potest esse arbiter in spi-
ritualibus.

Cum in veteri

Si fieri debeat electio cuz cōsilio ali-
orum non valet nisi eorum respō-
sum fuerit expectatum. **N**ota text. q
dicit de candela ardenti posita tem-
pore electionis. **E**t vide gl. que ē no-
tabilis. An et quando requiritur cō-
silium an debet expectari responsum
Et an p̄ filium aliquem obliget

Congregato

Lessante indignitate electi. maioris
partis debet electio confirmari alio
quin minoris partis electio confir-
matur. **N**ota glosaz que inter cetera
dicit q prelatus q tenetur alios do-
cere non debet tūc addiscere. **I**te nos
qui episcopi sumus aliorū doctrina

Liber primus

non indigemus.

Budum ecclesia

Beneficiorum pluralitas cum cura ineligibilitatem inducit. Nota tex. q est multum singularis de pluralitate beneficiorum loquens. Et nota glo. que dicit q furtum committit qui re aliena inuito domino tractat ut patet Insti. de obliga. que ex delic. nas. furtum autem. Et simile viij. q. i. non furem cc. Et etiam in alijs quia bona est.

In genesi legitur

Irrita est electio a minori parte capitulo facta. et si forma non fuerit obseruata capituli. Quia propter supra e. ut si collatio facta non fuit vel non fuit communis. Nota glo. q. i. hoc singularis est q non creditur testib qui in dictis suis sunt singulares sic consensus eligentium omnes insimil conuenire debent. cc.

Mastana ecclesia

Nulla est electio interueniente laico celebrata. Nota glo. que in hoc est notabilis q consuetudo contra libertatem ecclesiasticam dicitur corruptela

Ecclesia vestra

Calus sicut Ab. In quolibz termino citandus est qui electioni debet inter esse et hoc tertiis est Uel sic. non sufficit ad confirmationem q electo sit a maiori parte numero celebrata. s. saniori. Nota tex. bene q non presumitur q romanus pontifex unico verbo vellet tollere sive euertere quod multis vigilijs et laboribus est inventuz. Et vide glo. q ponit tibi modum qualiter facias collationem zeli scilicet meriti et numeri

Publicato

Publicato scrutinio non possunt ele

tores variare cum sit facienda collatio et electio celebranda ad quod per superiorum si necesse fuerit compellantur. Nota gl. que inter cetera dicit q illa que simpliciter permittuntur sine conditoe soluuntur.

Si alicuius

Episcopus non dispensat cum finioniace electo qvis p intermedias personas factum sit peccatum. Etiam si electus hoc nesciverit. illa tam vice duntaxat. Secus de simplici beneficio post resignatorem libera ab eo factam. Nota ex isto. c. contra istaz regulam. Res inter alios acta. cc. Item q vicium unius purgatur hic p aliud contra illud. Pena suos debet tenere autores.

His quibus

Tempus statutum a canone ad elegendum currat his quibus interdicitur. ut sine licentia superioris non elegant. ratum est in textu. quia in mora fuerunt huiusmodi licentiam postulandi. Vide glosam que dicit de diligentia eligentium et q iura subveniunt vigilantibus et non dormientibus. et alle.

Titulus de electionibus li. vi.

Tatnimus et cetera

Si aliquid opponatur contra prisionem electionem seu postulacionem factam ad personatum dignitatem vel canoniam in personaz vel formam. et ob hoc fuerit appellatum ad papam. appellans et defendens et quorun interest a die obiectonis infra mensem arripiat iter eius ad papam. Et si pars altera expectata

De electione in vi.

per xx dies post aduentum alterius non venit i negocio procedetur. Et qui non probat quod in formaz op ponit condemnatur alteri parti i expensis. Et no probans quod obijcit in psona est a beneficijs trienio suspe sus et ppetuo priuat si se interim ad ista imminiscuerit. Et hec pene locum non habent nisi legitime pateat en caluniosum fuisse. b.d. Nota pulchri dictu glo. q appellante non psequente dolose suam appellatōnem potest non appellans eo invito pseq

TIn electionibus et
Nota concitōalia alternativa et in certa in electionibus reprobantur. Vide glo. que in hoc est notabilis et singularis q persona eligenda iudex et arbiter et tutor debent esse certi. et etiam procurator.

Cibi periculum et
Hic ponitur quomodo fieri debeat romani pontificis electio qn moris in ciuitate in qua cum sua curia res debet. Item quid iuris quando moritur extra ciuitatem in qua erat curia. Et dat executores hui iuris cu penis. Itez obtestatur cardinales ut in electione Ro. pon. deponat omes priuatum affectum et casset omnia pacta et obligationes et iuramenta q data vel facta essent de aliquo eligendo. Item monet omes sacerdotes ut statim audita summi pontificis morte eius celebrent equeas. Et continue orent pro vigili concordi et utili p visione romane ecclesie. Prelati autē in predicatōibus suis ipsorum subditos ad hoc hortentur et eis frequen tiam orationum et obseruantiam ieiuniorum indicant. b.d. Nota i principio tex. q vbi est maius periculus

ibi cautius est agendum. simile. l.i.g.i.
ff. de car. edic.

Et circa

Appellantes ptra electiones postulationes vel prouisiones omnia que obijcere intendunt contra personaz vel formam tenentur exprimere et iu rare q credat illa vera esse et possint illa probare. Super no expressis illi vel adherentes non audiuntur nisi de nouo emerget vel perueniat vel superueniat probandi facultas sup quo iurare debent. statutum Inno. editum contra non probantes que obijciunt in personam vel formam in suo robore conservatur. Et nota gl. que dicit quādo indefinita equipollat vniuersali.

Aluaricē

Eleitus ante confirmationem admistrare non debet per se vel per alium in toto vel in parte sub quocunq colore. qui contra fecerint ipso iure priuati sunt iure ex electione que sitio. Et vide glo. que inter cetera docet te quid facere potest electus non confirmatus.

Quam sit

Eligentes q cito comode possunt ele ctionem presentent electo. Electo infra mēses plentier alias priuat est iure quesito nisi conditio persone ipm excusat. Post consensum confirmatō nem perat infra tres mēses alias ele ctio viribus vacuatur. Nota gl. que in hoc est singularis que disputat d mense quantos dies debet continere et quot semestria faciunt annū

Perpetuo sanctionis

Si non sequitur electio no est quis ex consensu in scrutinio scienter habi

Liber primus

to indignum nominando eligendi postestate privatus. Nota glosa. que dicit quod constitutus in mortali potest elegere sicut constitutus in minori ex communicatione.

Nulli licere

Eligens vel electioni consentiens contra electum nisi ex noua causa vel notiter ei pandita se nequit opponere. Nota glo. que tagit inter cetera que dicuntur maiores cause. Et alii. concor. et tangit unum satis notabile dictum de renunciatione.

Si quando

Contra electum a dupla maiori parte vel electores ipsius nihil a reliqua parte potest opponi quod votum extenuet sed id bene oportuit quod votum annullet. Vide gl. que ponit differentiā inē annullare votū et extenuare.

Quamvis

Appellatio iudicialis vel extra iudicialis devolvit causam electōnis episcoporum et superiorum ad papaz si in scriptis et ex certa causa probabili fuerit interiecta. alias non. Et ab ea possunt partes sine prauitate recedere priusquam pape fuerit representata. Et an in recessu interuenit prauitas inferiores iudices ante omnia habent inquirere quam si reppererit de causa non cognoscant. sed statuant partibus terminum in quo cum actis et munimentis se. ap. cōspectui se representent.

Si forte

Si inter reliqua que obijcuntur promouendo ad dignitatē obijcitur evidens defectus scientie vel persone id ante omnia examinari debet et si resperietur falso opposens a prosecu-

tione negocij repellitur et punietur perinde ac si defecisset in probatioē obiectoꝝ. Nota glo. que dicit quod possumus aliqua tacite que non possumus expresse. Et distinguit et docet de presumptione qualitatis intrinseca. et extrinseca.

Scient cuncti

Qui grauauerit aliquam personam ecclesiasticam vel eius cōsanguineos seu ecclesias pro eo quod eum pro quo rogabatur eligere noluit ipso facto excommunicatus est. Nota glo. que in hoc notabilis est que querit an processus inducant simoniam. Item ponit casum in quo percutiens laicum est excommunicatus. potius etiam ad quos spectat ordinare rectorem vel prelatum in diversis ecclesijs.

Generali

Punit usurpantes de novo custodiām vacantium ecclesiarum. Item punit clericos et monachos hoc fieri procurantes. Item punit clericos letalibus non opponentes. Item ponit qualiter debeant se habere habentes tales custodias ab antiquo. Nota glosam que in hoc est notabilis quod in dictione quis comprehenditur etiam qua. et sic quando masculinū cōcipit femininū et ar. glo. pro et contra. Item glo. ponit que dicuntur nova et que antiqua. Nota etiam eam ubi dicit que sit pena transgressionis canonis.

Licet canon

Parochialē ecclā nemini pferat qui non sit idoneus scia morib⁹ et etate. Et si pferat non attingēti. xxv. annum non valet collatio. Ille autem cui talis collata fuerit ecclā tenetur personaliter

De electione in vi.

residere. Et infra annum sacerdos fieri. Si autem promotus non fuerit elapo anno priuatus est ipso iure super residentia autem prelatus ei ad tempus poterit dispēsare. Et videas glo. in verbo priuatus que notabiliter tibi dicit quomodo quis ad ordines compellatur. Et quā.

Nemo deinceps

Parochialis ecclesia non commendetur nisi constituto in etate legitima et sacerdotio. et tali non nisi una. Et illa tunc demum cum necessitas vel utilitas exigit. talis autem commendata ultra sex menses non duret. Quod contra predicta factum fuerit est irritum ipso iure. Nota glo. que ponit significata huius dictionis commendare.

Cupientes

Tria tempora statuerat Gregorius x. circa expeditionem ecclesiarū vtilia vt. s.e. Quam sit primum de electō nibus presentandis electis. Secundum de exhibendo consensu. Tertiū de confirmatione petenda. Primū confirmat hic papa nicolaus cum incerti temporis adiunctione statuens q̄ si infra dies ex q̄ comedē potuerint eligentes electōnes electis distulerint presentare. qui culpables in hoc fuerint a prosecutione electōnis in totiū sunt exclusi a beneficijs que obtinent in ipsa ecclesia per triennium suspensi. Ad que si infra illud tempore temere miscuerint perpetuo sint privati et sic precise confirmat vt iacet. Tertium mutat circa confirmationes ecclesiarū cathedralium vel regulariū que ex immediata subiectōne vel appellationis revelatione habent peti a papa. Et statuit q̄ predi-

cti electi post consensum vel post habitam de electione noticiam. si ipsaq̄ debito tempore non contingere pre sentari infra mensē iter arripiant eundi ad se. ap. pro confirmatōne penda et causa prosequenda cum omnibus actis et munimētis. Nota ex ter. q̄ paupertas excusat. Et vide glosas pulchras.

Fundamenta

Vicit nicolaus et probat auctoritatem psalmiste nostram militarem eccliam fundatam esse super apostolos et predicatorum quorum fundatum et solidatio est ī christo ihesu. Horum autem precipuus fuit beatus petrus cui superna pueris beatum paulum adiunxit qui duo sub uno prosecutore eodem die et loco civitatem romanam sui glorioſi crucis martirio domino consecravit. Item secundo dicit ipsam eccliam divino miraculo temporalibus adiutam auxilijs dum scilicet constantinus imperator ipsi ecclie in persona sancti silvestri secunda die sui baptismatis donauit civitatem Romam vbi collocata petri sedes gauderet plenaria libertate. Hic in tertio vocat papa cardinales fratres aliquando filios. vt. c. licet tertio extra de testi.

Quamq̄ in casu

Canonice cathedralis ecclesie ipso iure vel per sententiam preterq̄ in causa negligentie eligendi potestate priuatis ad papam ius denovitetur eligendi. In inferiorib⁹ ecclesijs semper ad proximum superiorem deuolutur. Be hac deuolutione ad longum tractat glosa in verbo deuolue tur hic.